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RECIBO DE ENVIO DE PROPOSICAO

Tipo de 15/7’
Codigo do Documento: P9dae716c980406537f46de71298ad8b7K12478 Proposigdo: :

Projeto de Lei ;

- Autor: Poder Executivo - Poder Executivo Enviada por.

poderexecutivo |
Descricdo: Autoriza o Poder Executivo a realizar abertura de crédito adicional Data de Envio:
suplementar por redugio or¢amentaria, no valor de R$ 1.100.000,00 (um milhao e 06/05/2022

cem mil reais) no or¢camento corrente. 16:22:47

Declaro que o contetdo do texto impresso em anexo ¢ idéntico ao conteudo enviado eletronicamente por
meio do sistema SAPL para esta proposigao.
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Oficio SMGPG/DA n? 101-78/2022. Canela, 06 de maio de 2022.

AO
EXMO. SENHOR L orat” )
CARLOS ALFREDO SCHAFFER Ly
PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

Projeto de Lei n® 47/2022.

Encaminhamos para apreciacdo dos Senhores Vereadores, com tramitagdo em regime
de urgéncia, o Projeto de Lei n? 47/2022, que “Autoriza o Poder Executivo a realizar abertura de
crédito adicional especial por redugdo orgamentdria, no valor de RS 770.000,00 (setecentos e setenta
mil reais) no or¢camento corrente”.

A presente matéria busca realizar alteragdo da pega orcamentéria a fim de efetuar a
inclusio de “Atividade” (Atividade 2873 — FUNDEB — Manutengdo das Politicas de Pessoal da
Educacdo Especial) no Plano Plurianual — PPA 2022/2025, da Secretaria Municipal de Educagdo,
Esporte e Lazer.

A alteracdo se faz necessdria, tendo em vista que, em dezembro de 2021 foi
sancionada a Lei Federal n? 14.276/2021, que altera dispositivos da Lei Federal n? 14.113/2020, que
regulamenta o Fundo de Manutengdo e Desenvolvimento da Educagdo Basica e de Valorizagdo dos
Profissionais da Educagdo (FUNDEB).

A Lei Federal n2 14.276/2021, traz nova redacdo ao inciso Il, § 12 do art. 26:

Art. 26 ...
§ 19 .

Il — profissionais da educacdo basica: docentes, profissionais no
exercicio de funcdes de suporte pedagdgico direto a docéncia, de
direcdo ou administragdo escolar, planejamento, inspegdo,
supervisdo, orientagdo educacional, coordenagdo e assessoramento
pedagdgico, e profissionais de fungdes de apoio técnico,
administrativo ou operacional, em efetivo exercicio nas redes de
ensino de educacdo basica;

Com esta sancio, ficou definido o conceito de “Profissionais da Educagdo Basica”, que
engloba docentes, profissionais no exercicio de funcdes de suporte pedagoégico direto a docéncia, de
direcdo ou administragdo escolar, planejamento, inspegao, supervisdo, orientagdo educacional,
coordenacdo e assessoramento pedagogico, e profissionais de funcbes de apoio técnico,
administrativo ou operacional, em efetivo exercicio nas redes de ensino de educacdo basica. Desta
forma, estes terdo direito a receber os 70% do Fundo, ou seja, as alteracdes na Lei Federal
determinam a inclusdo de todos que atuam na educagdo, dentro desse conceito.

Ao trazer esta alteracdo, revoga-se o conceito anterior trazido no inciso Il, do
paragrafo Unico do art. 26 da Lei Federal n2 14.113/2020, que colocava que os profissionais da
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educagdo basica seriam aqueles definidos nos termos do art. 61 da Lei Federal n® 9.394/1996, que
estabelece as diretrizes e bases da educacdo nacional — Lei de Diretrizes e Bases da Educagdo — LDB.

De forma a elucidar o exposto, segue transcri¢do do inciso Il, paragrafo Unico, do art.
26 da Lei Federal n? 14.113/2020 que foi revogado:

Assim, no que se refere a Educagdo Especial, o Municipio de Canela efetua o
pagamento destes profissionais através do MDE — Manutenc¢do e Desenvolvimento do Ensino, nas
seguintes Atividades: 2.806 ~ Manutengdo das Politicas de Pessoal do Ensino Fundamental, 2.807 —
Manutencdo das Politicas de Pessoal da Educagdo Infantil e 2.808 — Manutencdo das Politicas de
Pessoal da Educagdo de Jovens e Adultos. Contudo, com esta nova classificagdo dos profissionais da
educagdo basica, trazida pela Lei Federal n? 14.276/2021, conforme exposto acima, aumentou-se a
abrangéncia de profissionais que podem ser pagos com recursos do FUNDEB, o que enseja na criacao
da seguinte Atividade: 2.873 — Manutencao das Politicas de Pessoal da Educacdo Especial.

Essa nova “Atividade” criada na LOA possibilitard o efetivo pagamentos destes
profissionais de forma correta, através do FUNDEB.

Portanto, tendo em vista a nova legislagdo, se faz necessério a adequacdo na Lei
Orgamentaria Anual, motivo pelo qual solicita-se a criacdo de Iniciativa/Atividade, conforme anexo.

Diante do exposto, solicitamos aprovagédo do presente Projeto de Lei, ressaltando que
0 mesmo esta condicionado a aprovagdo do Projeto de Lei n? 45/2022, que trata da alteracdo do PPA
2022-2025, e do Projeto de Lei n2 46/2022, que trata da altera¢do da LDO 2022.

Por fim, considerando o art. 39 da Lei Organica Municipal, que dispde: “Art. 39. No
inicio ou em qualquer fase da tramitagdo de projeto de lei de iniciativa exclusiva do Prefeito, este
poderd solicitar a Cémara que o aprecie em 30 (trinta) dias a contar do pedido, que deverd ser
devidamente motivado.”, e todo o exposto acima, bem como em virtude de interesse publico
relevante, e a necessidade de adequacdo da peca orcamentaria, encaminhamos e solicitamos a
aprovacdo do presente Projeto de Lei, sob o regime de urgéncia..

Sendo o que tinhamos para o momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Constantino Osylin
Prefeito Muricipal

Prefeitura Municipal de Canela/RS Rua Dona Carlinda, 455
CEP 95.680-000 Fone: (54) 3282 5100 www.canela.rs.gov.br
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PROJETO DE LEI N© 47, DE 06 DE MAIO DE 2022.

Autoriza o Poder Executivo a realizar abertura de
crédito  adicional  especial por  redugdo
orcamentaria, no valor de RS 770.000,00
(setecentos e setenta mil reais) no orgamento
corrente.

Art. 12 Fica o Poder Executivo autorizado a realizar abertura de crédito adicional especial
por reducdo orgamentaria, no valor de RS 770.000,00 (setecentos e setenta mil reais) no orcamento
corrente, nas seguintes dotagdes orgamentarias:

05 — Secretaria Municipal de Educagao, Esporte e Lazer

05.03 — Ensino Fundamental — FUNDEB

0109 — (F) Programa Finalistico Educagdo Cidada

2.873 — Fundeb — Manutencio das Politicas de Pessoal da Educagao Especial

3190.04.00.00.00 — Contrato Por Tempo Determinado (23204-1) Rec. 31....cccoviiniiennnn RS 150.000,00
3190.11.00.00.00 — Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil (23205-0) Rec.31...... RS 500.000,00
3190.13.00.00.00 — Obrigacdes Patronais (23206-8) ReC. 31....cccevivnicrininneniiic e RS 120.000,00

Art. 29 Servira para cobrir a suplementagdo do art. 12, redugdo de igual valor nas
seguintes dotagdes orgamentarias:

05 — Secretaria Municipal de Educacdo, Esporte e Lazer

05.03 — Ensino Fundamental — FUNDEB

0109 — (F) Programa Finalistico Educagao Cidada

2.807 — Manutencéo das Politicas de Pessoal da Educagdo Infantil

3190.11.00.00.00 — Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil (17287-1) Rec.31...... RS 650.000,00
3190.13.00.00.00 — Obrigacdes Patronais (17288-0) ReC. 31....ccivniriinnnirininisininnnes RS 120.000,00

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CANELA.

Constantino’Orsolin
Prefeito idipal

Prefeitura Municipal de Canela/RS Rua Dona Carlinda, 455
CEP 95.680-000 Fone: (54) 3282 5100 www.canela.rs.gov.br
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DATA DE ENTRADA:q /é,QQ PEDIDO DE URGENCIA: SIM( ) NAO( )

PARECER JURIDICO

DATA DA SOLICITAGAO: DATA DA ENTREGA:

PARECER:

SOLICITACOES DA COMISSAO:

Emenda n°.: Data: Entregue ( )sim ( ) ndo
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CAMARA

DEVEREADORES I C ANELA

PARECER JURIDICO N° 53/2022

De: Assessor Juridico

Para: Comissdo de Constituicdo e Justica e Redagéo Final — CCJR; Comissao de
Financas e orgamento e Tributagdo - COFT, Comissao de Desenvolvimento
Econdémico e Social — CDES.

REFERENCIA: PLO 47/2022

Autoria: Poder Executivo

Projeto de Lei: “Autoriza o Poder Executivo a realizar abertura de crédito adicional
especial por redugéo orgamentaria, no valor de R$ 770.000,00 (setecentos e setenta
mil reais) no orgamento corrente.”

Senhores Vereadores,

O Projeto de Lei compreende os requisitos necessarios para a abertura de
crédito adicional especial, estando sob o respaldo do art. 41, inciso |, e do art. 43, §
1°. inciso Ill, da Lei n°® 4.320, néo apresentando, portanto, impedimento para a sua

)

aprovagao.

Nesses termos, opina-se pela viabilidade técnica do Projeto Lei n° 47, de 6 de
maio de 2022.

V2 pradh Al 17
FABIANO DE ABREU FAES
Assessor Juridico da Camara Municipal

OAB/RS 79.337

Rua Dona Carlinda, 485. CEP: 95680-000 - Canela/RS | Fone/Fax: (54) 3282.1179 | Fone: (54) 3282.3828 | E-mail: juridico@cancla.rs leg.br



ATA ORDINARIA 12/2022

Aos vinte trés dias do més de maio de dois mil e vinte e dois, reuniram-se os Ver.
Jefferson de Oliveira, Ver. Jerénimo Terra Rolim e o Ver. Mario Augusto Weirich, na
condicdo de membros da CCJ-R, de forma ordinaria para discutir e deliberar os
seguintes projetos de leis:

PLO 45/2022 - O presente projeto de lei ordinario, deu entrada nesta casa na forma
regimental, tendo sido lido em sessdo e despachado para a comissdo com a
seguinte ementa: “Inclui ‘Atividade’ e altera anexo da Lei Municipal n° 4.575, de 05
de outubro de 2021, que dispbe sobre o Plano Plurianual para o quadriénio
2022-2025 e da outras providéncias.”. Com a seguinte justificativa: “A presente
materia busca realizar alteragdo da pega orgamentaria a fim de efetuar a inclusgo de
"Atividade” (Atividade 2873 — FUNDEB — Manutengédo das Politicas de Pessoal da
Educagéo Especial) no Plano Plurianual — PPA 2022/2025, da Secretaria Municipal
de Educagédo, Esporte e Lazer. A alteragdo se faz necessaria, tendo em vista que,
em dezembro de 2021 foi sancionada a Lei Federal n° 14.276/2021, que altera
dispositivos da Lei Federal n° 14.113/2020, que regulamenta o Fundo de
Manutengdo e Desenvolvimento da Educagdo Baésica e de Valorizagdo dos
Profissionais da Educagdo (FUNDEB).” Disso, discutidos, analisados e debatidos os
pontos do presente projeto de lei, os membros da comissdo, por unanimidade,
manifestam-se pelo atendimento da legalidade e constitucionalidade, podendo ser
submetido ao plenario para a deliberagdo de mérito.

PLO 46/2022 - O presente projeto de lei ordinario, deu entrada nesta casa na forma
regimental, tendo sido lido em sessdo e despachado para a comissdo com a
seguinte ementa: ‘Inclui ‘Atividade’ em Programa da Secretaria Municipal de
Educagéo, Esporte e Lazer, da Lei Municipal n° 4.592, de 18 de novembro de 2021,
que dispbe sobre as diretrizes orgamentarias para o exercicio financeiro de 2022”.
Com a seguinte justificativa: A presente matéria busca realizar alteragdo da pecga
orcamentaria a fim de efetuar a inclusdo de “Atividade” (Atividade 2873 — FUNDEB —
Manutengéo das Politicas de Pessoal da Educagdo Especial) no Plano Plurianual —
PPA 2022/2025, da Secretaria Municipal de Educagédo, Esporte e Lazer. A alteragdo
se faz necessaria, tendo em vista que, em dezembro de 2021 foi sancionada a Lei
Federal n° 14.276/2021, que altera dispositivos da Lei Federal n° 14.1 13/2020, que
regulamenta o Fundo de Manutengdo e Desenvolvimento da Educagéo Basica e de
Valorizagdo dos Profissionais da Educagdo (FUNDEB). Disso, discutidos, analisados
e debatidos os pontos do presente projeto de lei, os membros da comisséao, por
unanimidade, manifestam-se pelo atendimento da legalidade e constitucionalidade,
podendo ser submetido ao plenario para a deliberagdo de mérito.

PLO 47/2022 - O presente projeto de lei ordinario, deu entrada nesta casa na forma
regimental, tendo sido lido em sess@o e despachado para a comissao com a
seguinte ementa: “Autoriza o Poder Executivo a realizar abertura de crédito
adicional especial por redugdo orgamentaria, no valor de R$ 770.000,00 (setecentos
e setenta mil reais) no orgamento corrente”. Com a seguinte justificativa: A presente
matéria busca realizar alteragdo da peca orcamentaria a fim de efetuar a inclusdo de
“Atividade” (Atividade 2873 — FUNDEB — Manutengdo das Politicas de Pessoal da
Educagdo Especial) no Plano Plurianual — PPA 2022/2025, da Secretaria- Municipal
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Parecer N2: Z )

COMISSAO: CDES

PLO N°0 ; PLLN® VETO N° PDL N° PLCN° PRE N°
&

DATA DE ENTRADA:q /M PEDIDO DE URGENCIA: SIM( ) NAO( )

PARECER JURIDICO

DATA DA SOLICITACAO: DATA DA ENTREGA:

PARECER:

SOLICITAGOES DA COMISSAOQ:

Emenda n°.: Data: Entregue ( )sim ( ) ndo

Emenda n°.: Data: Entregue ( )sim ( ) ndo

PARECER DA COMISSAO:
o\ ’;\0\)‘(4*9 Q

as

Ll Z
Jos¢ Yalinho Pin Feilpe Caputo
PRESIDENTE

PROJETO RETIRADO -SIM( ) NAO ( )Data: / /




CAMARA

DEVERFADORES DECANELA

PARECER JURIDICO N° 53/2022

De: Assessor Juridico

Para: Comissédo de Constituicdo e Justica e Redagado Final — CCJR; Comissao de
Financas e orgcamento e Tributagdo - COFT;, Comissdo de Desenvolvimento

Econdmico e Social — CDES.

REFERENCIA: PLO 47/2022

Autoria: Poder Executivo

Projeto de Lei: “Autoriza o Poder Executivo a realizar abertura de crédito adicional
especial por redugdo orgamentaria, no valor de R$ 770.000,00 (setecentos e setenta
mil reais) no orgamento corrente.”

Senhores Vereadores,

O Projeto de Lei compreende os requisitos necessarios para a abertura de
credito adicional especial, estando sob o respaldo do art. 41, inciso |, e do art. 43, §
1°, inciso I, da Lei n°® 4.320, nao apresentando, portanto, impedimento para a sua
aprovagao.

Nesses termos, opina-se pela viabilidade técnica do Projeto Lei n° 47, de 6 de
maio de 2022.

ABIANO DE ABREU FAES
Assessor Juridico da Camara Municipal

OAB/RS 79.337

Rua Dona Carlinda, 485. CEP: 95680-000 - Canela/RS | Fone/Fax: (54) 3282.1179 | Fone: (54) 3282.3828 | E-mail: juridico@canela.rs.leg.br
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PARECER JURIDICO N° 53/2022

De: Assessor Juridico

Para: Comissdo de Constituigdo e Justica e Redagéo Final — CCJR; Comissao de
Finangas e orgamento e Tributagdo - COFT, Comissdao de Desenvolvimento
Econdémico e Social — CDES.

REFERENCIA: PLO 47/2022

Autoria: Poder Executivo

Projeto de Lei: “Autoriza o Poder Executivo a realizar abertura de crédito adicional
especial por redugcédo orgamentaria, no valor de R$ 770.000,00 (setecentos e setenta
mil reais) no orgamento corrente.”

Senhores Vereadores,

O Projeto de Lei compreende os requisitos necessarios para a abertura de
credito adicional especial, estando sob o respaldo do art. 41, inciso |, e do art. 43, §
1°, inciso Ill, da Lei n° 4.320, ndo apresentando, portanto, impedimento para a sua
aprovacéo.

Nesses termos, opina-se pela viabilidade técnica do Projeto Lei n° 47, de 6 de
maio de 2022.
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ABIANO DE ABREU FAES
Assessor Juridico da Camara Municipal

OAB/RS 79.337

Rua Dona Carlinda, 485. CEP: 95680-000 - Canel/RS | Fone/Fax: (54) 3282.1179 | Fone: (54) 3282.3828 | E-mail: juridico@canela.rs.leg.br



